
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE VIABILIDAD DE ACTUACIONES CONTEMPLADAS EN EL PLAN DE RESTITUCIÓN 
TERRITORIAL DEL RECRECIMIENTO DEL EMBALSE DE YESA, CUYA EJECUCIÓN ES PRECISO 

REALIZAR A CORTO PLAZO 
PREVISTO EN EL ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 

(según lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de 
julio, del Plan Hidrológico Nacional) 

 
 



 
2 

NOTA ACLARATORIA 
 
 Siguiendo las recomendaciones del Gabinete del Secretario General para el Territorio y la 
Biodiversidad, se presentan a continuación, y de forma agrupada, las actuaciones de restitución territorial que 
es preciso ejecutar a medio plazo como consecuencia del recrecimiento del embalse  de Yesa. 
 
 Las características más comunes de las actuaciones a realizar son: 
 

• Todas son de ejecución obligatoria al estar afectadas directamente por el recrecimiento del 
embalse de Yesa  o por su ubicación en municipios afectados por el futuro embalse recrecido. 

• Todas se ven afectadas: directamente o indirectamente. 
• Todas son coherentes con el art. 130.4 de la Ley de Aguas que dice textualmente “Cuando la 

realización de una obra hidráulica de interés general afecte de forme singular al equilibrio 
socioeconómico del término municipal en que se ubique, se elaborará y ejecutará un proyecto 
de restitución territorial para compensar la afección.”  

• Todas se encuentran incluidas en el Anexo II del Plan Hidrológico Nacional, en lo que afecta a 
la Cuenca del Ebro. 

 



DATOS BÁSICOS  
 
Título de la actuación: ACTUACIONES DE RESTITUCIÓN TERRITORIAL QUE COMO CONSECUENCIA 
DEL RECRECIMIENTO DEL EMBALSE DE YESA ES PRECISO REALIZAR A CORTO PLAZO 
 
 
Clave de la actuación: 

 
 
En caso de ser un grupo de proyectos, título y clave de los proyectos individuales que lo forman: 

(A).- PROYECTO 03/11 DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN URRIÉS Y LOS PINTANOS. 
MEDIDAS DE COMPENSACIÓN DEL RECRECIMIENTO DEL EMBALSE DE DE YESA (ZG/URRIÉS). Clave: 
09.123-236/2111  
(B).- PROYECTO 03/11 DE URBANIZACIÓN DEL NÚCLEO URBANO DE RUESTA. MEDIDAS DE 
COMPENSACIÓN DEL RECRECIMIENTO DEL EMBALSE DE DE YESA (ZG/URRIÉS). Clave: 09.123-
237/2111 
(C).- PROYECTO DE RESTAURACIÓN DEL PUENTE DE LOS RONCALESES EN YESA (NAVARRA). Clave: 
09.423.205/2111  
 
 
Municipios en los que se localizan las obras que forman la actuación: 

Municipio Provincia Comunidad Autónoma 
(A): Urriés y Los Pintanos Zaragoza Aragón 
(B): Urriés Zaragoza Aragón 
(C): Yesa Navarra Navarra 
   
   
   
   
 
Organismo que presenta el Informe de Viabilidad: 

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL EBRO 
 
Nombre y 
apellidos persona 
de contacto 

Dirección e-mail (pueden 
indicarse más de 
uno) 

Teléfono Fax 

Fernando Esteban 
García 

Paseo. Sagasta, 
24-26 Zaragoza 

festeban@chebro.es 976 711089 976 711916 

 
Organismo que ejecutará la actuación (en caso de ser distinto del que emite el informe): 

EL MISMO QUE EMITE EL INFORME 



 
4 

 
1. OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN.  
 
 
Se describirá a continuación, de forma sucinta, la situación de partida, los problemas detectados y las necesidades 
que se pretenden satisfacer con la actuación, detallándose los principales objetivos a cumplir.  
 
Los objetivos que persiguen las actuaciones a realizar coinciden en que: 
 

• Todas son de ejecución obligatoria al estar afectadas directamente por el recrecimiento del embalse de Yesa 
o por su ubicación en municipios afectados por el futuro embalse recrecido. 

• Todas son coherentes con el art. 130.4 de la Ley de Aguas que textualmente dice: “Cuando la realización de 
una obra hidráulica de interés general afecte de forme singular al equilibrio socioeconómico del término 
municipal en que se ubique, se elaborará y ejecutará un proyecto de restitución territorial para compensar la 
afección”. 

• Todas se encuentran incluidas en el Anexo II del Plan Hidrológico Nacional en lo que afecta a la Cuenca del 
Ebro. 

• Todas tienen como objetivo mejorar las condiciones socioeconómicas del entorno del embalse de Yesa 
 
 
 
 

 
 



 
5 

2. ADECUACIÓN DE LOS OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN A LO ESTABLECIDO POR LA 
LEGISLACIÓN  Y LOS PLANES Y PROGRAMAS VIGENTES  

 
Se realizará a continuación un análisis de la coherencia de los objetivos concretos de la actuación (descritos en 1) 
con los que establece la legislación y la planificación vigente.  
 
La finalidad de las actuaciones definidas anteriormente no es la de perseguir los objetivos que se establecen en la 
planificación hidrológica vigente, aunque se han puesto los medios para que no incidan negativamente en ellos. Aun 
así, ninguna de las tres actuaciones, objeto del presente informe de viabilidad, se encuentran reflejadas en los 
supuestos contemplados en los anexos del Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley de Evaluación Ambiental de proyectos, ni afectan a la Red Natura 2000.  
 
Aún así, y aunque las actuaciones son de escasa entidad, pero como quiera que las tres afectan al dominio público 
hidráulico, lo que podría implicar riesgos para el medio ambiente, se han seguido las prescripciones contenidas en el 
artículo 98 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, en el que se establece que deberá presentarse un informe sobre 
los posibles efectos nocivos para el medio, ante el órgano ambiental competente para que se pronuncie sobre las 
medidas correctoras, que, a su juicio, deban introducirse como consecuencia del informe presentado. 
 
En consecuencia, para las dos primeras actuaciones (Depuración de aguas residuales en Urriés y Los Pintanos y 
Urbanización del núcleo urbano de Ruesta), cuya ejecución se realiza en la Comunidad de Aragón, su tramitación 
ambiental se ha realizado ante el Instituto Aragonés de Gestión Ambiental (INAGA), entidad del Gobierno de Aragón 
competente en temas medioambientales, que ha informado favorablemente a su ejecución y ha certificado que 
ninguna de las dos presenta afección a la Red Natura 2000.  
 
La tercera actuación (Restauración del puente de los Roncaleses en Yesa) se ubica en Navarra, correspondiendo al 
Servicio de Calidad Ambiental del Departamento de Desarrollo Rural, Industria, Empleo y Medio Ambiente del 
Gobierno de Navarra las competencias en temas ambientales. Sin embargo, y dado que esta actuación fue 
solicitada, en su día, al Presidente de la Confederación Hidrográfica del Ebro, por el Servicio de Patrimonio Histórico 
del Gobierno de Navarra, y éste aprobó su ejecución con cargo al Plan de Restitución Territorial del recrecimiento 
del embalse de Yesa, los servicios de la Confederación Hidrográfica del Ebro encargados de la redacción del 
proyecto, acordaron con el Servicio de Patrimonio Histórico que fuese este organismo el que resolviese los trámites 
medioambientales de la actuación ante sus compañeros del Servicio de Calidad Ambiental, ya que, como se ha 
comentado, ambas son instituciones del Gobierno de Navarra, encontrándose actualmente el expediente en 
tramitación.  
 
Una vez que se recibida la aprobación, a efectos medioambientales, del Servicio de Calidad Ambiental del Gobierno 
de Navarra sobre la actuación a realizar en su territorio, como las otras dos actuaciones a realizar en la Comunidad 
Autónoma de Aragón ya cuentan con la mencionada autorización por parte del INAGA, el proceso medioambiental 
de las tres actuaciones quedará completado, ya que al no estar incluidas éstas en ninguno de los supuestos 
contemplados en los anexos del Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley de Evaluación Ambiental de proyectos, ni afectan a la Red Natura 2000, no hay necesidad de 
realizar ninguna consulta medioambiental a la unidad competente del MARM.  
 
 
 
 



 
6 

 

3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 
Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma concisa. Incluirá, en todo caso, la localización de 
la actuación (si es posible indicando sus coordenadas geográficas), un cuadro resumen de sus características más 
importantes  y un esquema de su funcionalidad.  
 
Para las distintas actuaciones de acuerdo con el orden establecido en el Apartado 1, tenemos: 
 
PROYECTO 03/11 DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN URRIÉS Y LOS PINTANOS. MEDIDAS DE 
COMPENSACIÓN DEL RECRECIMIENTO DEL EMBALSE DE DE YESA (ZG/URRIÉS). Clave: 09.123-236/2111 
 

Se pretende la ejecución de las obras necesarias para la depuración completa de la red de saneamiento actual de 
las localidades de Pintano, Undués – Pintano y Urriés, pertenecientes a los municipios de Los Pintanos y Urriés de la 
provincia de Zaragoza, así como la conexión y/o sustitución de los colectores finales. 

Las características de las EDAR’s son comunes a todos los núcleos urbanos, se trata de un sistema de fangos 
activados con proceso de nitrificación-desnitrificación, cuyos componentes del diagrama de funcionamiento son los 
siguientes:   

- Pretratamiento mediante reja de desbaste y tamiz de tornillo (25 m3/h) y construcción de juego de arquetas 
con by-pass 

- Pozo de bombeo: con dos bombas de 0.53 kw 

- Decantación digestión: en un pozo de 15 m3 de capacidad, con 3 deflectores de separación 

- Homogeneización  en un pozo similar al anterior con y una bomba de 0.53 kw 

- Tratamiento biológico mediante un proceso anóxico primero y aerobio después: 

o Anóxico: con un depósito de 15 m3 y un agitador de 0.6 kw 

o Aerobio: con dos depósitos de 15 m3,  dos aireadores de 1.5 kw cada uno, una bomba de recirculación de 
0.53 kw y otra similar de vaciado 

- Decantación secundaria para la clasificación de aguas tratadas en un último depósito de 15 m3 con una 
bomba de recirculación de fangos de 0.53 kw y otra de recirculación de espumas de 0.31 kw. 

Los datos de partida empleados para el diseño de las EDAR’s son los siguientes: 

- Urriés: 

 

Naturaleza del agua: Residual urbana 

Población Verano (H.E.) 200 

Población Resto del Año (H.E.) 60 

Dotación (L/hab � día) 220 



 
7 

Caudal Diario (m3/día) 44,0 

Caudal (m3/h) 1,83 

Caudal Máximo Admisible(m3/h) 2,3 

DQO (mg O2 / L) 545,5 

DBO5 (mg O2 / L) 272,7 

S.S. (mg S.S./ L) 318,2 

N.T.K. (mg N / L) 50,0 

P.T. (mg P / L) 8,2 

 

- Undués – Pintano 

 

Naturaleza del agua: Residual urbana 

Población Verano (H.E.) 200 

Población Resto del Año (H.E.) 100 

Dotación (L/hab � día) 220 

Caudal Diario (m3/día) 44,0 

Caudal (m3/h) 1,83 

Caudal Máximo Admisible(m3/h) 2,30 

DQO (mg O2 / L) 545,5 

DBO5 (mg O2 / L) 272,7 

S.S. (mg S.S./ L) 318,2 

N.T.K. (mg N / L) 50,0 

P.T. (mg P / L) 8,2 

 

- Pintano 

 

Naturaleza del agua: Residual urbana 



 
8 

Población Verano (H.E.) 250 

Población Resto del Año (H.E.) 140 

Dotación (L/hab � día) 220 

Caudal Diario (m3/día) 55,0 

Caudal (m3/h) 2,3 

Caudal Máximo Admisible(m3/h) 2,3 

DQO (mg O2 / L) 545,5 

DBO5 (mg O2 / L) 272,7 

S.S. (mg S.S./ L) 318,2 

N.T.K. (mg N / L) 50,0 

P.T. (mg P / L) 8,2 

 

De acuerdo con la legislación y reglamentación vigente en materia ambiental, tanto en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, como en el propio ámbito estatal, las actuaciones previstas no se encuentran incluidas en 
ninguno de los anexos del Real Decreto 1/2008, de 11 de Enero, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
de Evaluación de Impacto Ambiental de proyectos, por lo que no es necesario su sometimiento a evaluación de 
impacto ambiental. 
 
PRESUPUESTO 
 
CAPÍTULO RESUMEN 

IMPORTE 

C1 DEPURADORAS 614.601,66 € 

C2 GESTIÓN DE RESIDUOS 960,41 € 

C11 SEGURIDAD Y SALUD 16.350,33 € 

 PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL 631.912,40 € 

 Gastos Generales (17%)  

Beneficio Industrial (6%) 

107.425,11 € 

37.914,74 € 

 

 
SUMA 

777.252,25€ 

 16 % I.V.A. 139.905,41 € 

 PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN 917.157,66 € 

 
 
 



 
9 

 
PROYECTO 03/11 DE URBANIZACIÓN DEL NÚCLEO URBANO DE RUESTA. MEDIDAS DE COMPENSACIÓN 
DEL RECRECIMIENTO DEL EMBALSE DE DE YESA (ZG/URRIÉS). Clave: 09.123-237/2111 
 

Las actuaciones que contempla el Proyecto se refieren a un conjunto de obras de mejora y nueva implantación de la 
infraestructura urbana del núcleo urbano de Ruesta, que dado su precario estado, motivado por el abandono del 
lugar en los años 50-60 como consecuencia de la ejecución de la actual presa de Yesa. 

Define las siguientes partidas: 

Red de Abastecimiento de agua:  

Comprende la captación de agua en el Embalse de Yesa hasta un depósito de agua potable y su acceso, ambos 
incluidos en este proyecto, y desde él la red de abastecimiento a la zona que se pretende urbanizar y que 
comprende la Iglesia, un establecimiento hostelero (proyectado en la Casa del Chocolatero), el albergue de la 
Confederación General de Trabajadores, y dos Casas Rurales. Asimismo esta red se dimensiona en su captación 
para abastecer  (no almacenar) al futuro camping a instalar en el entorno del núcleo urbano, dejando la toma lista 
para la futura conexión. 

Como datos técnicos básicos de la instalación citar los siguientes: 

o Población estimada para el núcleo de Ruesta de 200 Habitantes  

o Dotación de 250 l/dia (20 % adicional otros usos) 

o Reservas: 

� Garantía: 2 dias 

� Incendios: 8.3 l/s durante 1 h. 

o Caudal de cálculo para abastecimiento de Ruesta: 2.3 l/s 

o Caudal de cálculo para abastecimiento del camping: 4.8 l/s 

o Para la captación se habilitará un plano inclinado mediante una plataforma de acero galvanizado con apoyos 
de hormigón armado cada 9 m. en la ladera sur del núcleo urbano con una longitud de 66 m., habiéndose 
considerado que va  a ser inundado con la nueva cota de recrecimiento. El punto de captación se ubica en un 
manantial conocido en la zona con capacidad suficiente para las necesidades indicadas según aforo realizaedo 
por CHE recientemente. En él se habilitarán dos bombas de 11 kw cada una (una en servicio y otra en 
reserva), que impulsarán la dotación indicada a una altura de 87 m.  

o La tubería de impulsión al depósito será de PEAD DN 110, PN 10 atm y su longitud desde la captación hasta 
el punto de derivación a la toma del Camping es de  202 metros y desde allí hasta el depósito de 269 metros  

o El depósito será de paneles prefabricados y forjado alveolar, con dos vasos de dimensiones interiores en planta 
de 8,00 x 5,00 m. y 4,00 m. de altura interior con un resguardo de 1.30 m. Volumen de cálculo del depósito: 210 
m3 

o Junto al depósito se proyecta una planta potabilizadora formada por dos filtros de 800 mm. de diámetro de 1.20 
m. de lecho filtrante con un rendimiento de 90 m3/dia, tras ellos, contará con un regulador de pH, coagulante y 
dosificador de cloro. La potencia total instalada será de 3.30 kw. 



 
10 

o Tras la potabilización la red de distribución discurrirá con tubería de similares características, PEAD 110 mm. 
por la misma traza que la impulsión con acometidas domiciliarias en PEAD de 50 mm a la Casa del 
chocolatero, a la Iglesia, al Albergue de la Confederación General de Trabajadores y a las dos casas rurales 
existentes. 

Red de Saneamiento:  

Se proyecta una red unitaria que va  cubrir el ámbito de  urbanización, mediante tres colectores que articularán la 
pequeña zona urbanizada actualmente y la zona donde se emplazan las otras actuaciones indicadas (Iglesia y casa 
del Chocolatero). La red de saneamiento, se proyecta hasta una EDAR (Estación de Depuración de Aguas 
Residuales) para su debido tratamiento, también incluida en este proyecto, y un camino de acceso hasta su 
emplazamiento que quedará acondicionado para la fase de explotación y mantenimiento de la misma. 

o La red de saneamiento se proyecta mediante colectores de PVC corrugado de 315 mm. y pozos de registro 
de base fija y segmentos prefabricados con terminación en pieza prefabricada troncocónica y tapa de 
fundición.  

o Las longitudes de los colectores son: de 209 m. el Ramal 1, 23 m. el Ramal 2 y 17,50m. el Ramal 3, 
teniendo respectivamente 9, 3 y 2 pozos de registro. 